;

r -

PREFEITURA MUNICll'Al Of UAIXO CUANOU J www.pmbg.OJgov.br

Ruo 1 ranci·.cn Fu11e11 a . nu 40
Conlro - Bc11xo G1mndu - Espir ilo Sanla
CEP 29./30-000 · fe l/Fax: (27) 3/32-89 l '1
CNPJ 2i'. 16S.137/000 1-10

LEI N.Q 2.902/2016, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016.

"DISPÔE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE

2017, E DÁ OUTRAS PROVIDf NCIAS. "

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPfRITO SANTO, no uso das

atribuições que Ih • foram conferidas pe la Lei Organlca Municipa l, faz saber que acamara Municipa l de

Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a se8uinte Le i:

Art. l" O Orçamento Anua l do Município de Baixo Guandu para o exercício de 2017,

detalhado nos Anexos Integrantes desta Lei, estima à receita em 83.937.000,00 (oitenta e três milhões,

novecentos e t rln tu e sete mil rea is)

Art. 2• A receita será realizada mediante arrecadação de tributos e outras receitas na

íorm, da legislação em vigor, observado o seguinte desdobramento:

RECEITA

ORRENTES RECEITAS C

1.1 RECEIT

1.2 • RECEIT

t .3 · RECEIT

1.1\ • RECEIT

1.6 • RECEIT

1.7 • TRf\NS

1.9 · OUTRA

DEDUÇÃO D

DEDUÇÃO P

RECEITAS D

2.1 · OPERA

2.2 -ALIENA

A TRIBUTÁRIA

A DE CONTRIBUIÇÕES

A PATRIMONIAL

f\ AGROPECUÁRIA

A DE SERVIÇOS

FERfNCIAS CORRENTES

S RECEITAS CORRENTES

A RECEITA CORRENTE

ARA O FUNDEB

E CAPITAL

ÇÕES DE CRÉDITO

ÇÃO DE BENS

Tl2.AÇÃO DE EMPR~STIMOS
-

2.3-AMOR

2.4 - TRANS FER~NC IAS DE CAPITAL

EM R$ EM R$

89.043. 778,08

-
6.372.200,00

1.930.000,00

853.778,43
-

0,00

6.685.161,57

71.880.191,58

1.322.446,50

- 8.378.000,00

• 8.378.000,00

3.271.221,92

1.169.221,92 .
2.000,00

0,00

2.100.000,00

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 83.937.000,00

r

l'ReFCllUHA MUNIClrAL oe BAIXO CUANDU I www,prnbQ.OI gov.br

Ruo r ronclsco Ferreira, n" l1 0
Centro· Baixo Guondu - Espír ito Santo
CEP 29 .730·000 - Tel/Fax: (27) 3732-891 i1
Cl-JP J 27, 165.737 /000 l • I 0

Art. r A despesa será rea lizada de acordo com a programação estabelecida nos quadros

anexos, distribuídos por Classl flcaç3o lnstltuclona l, Funções, programas, projetos, atividades e

ca tegorias econômicas, com o seguinte desdobramento:

1 - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

- ~
001 - CAMARA 5.770.000,00

010 - GABIN ETE DO PREFEITO 2.651.749,94

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 123.052,00
-

030 -SECRETARIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO SOCIAL 619.750,00

040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM INISTRAÇÃO E FINANÇAS 6.747.800,00

050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 259.100,00

--
060 - SECRCTJ\RIA MUNICIPAL DE OBRAS 3.745.721,92
-
070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 9.051.000,00

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25. 781.124,00

-- -
090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 1.205.168,24 .
100 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 12.069.930,20

110 - SECRETARIA MU NICIPAL DE ASS IST~NC IA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E

HABITAÇÃO
3.048.886,50

- --
120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 2.594.500,00

130 -SECRETARIA MUNICIPAL DE M EIO AMBIENTE 1.419.417,20

140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔM ICO 591.600,00

150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 708.200,00

160 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 6.700.000,00
- -- -

999 - RESERVA DE CONTING ~NC I A 850.000,00

li - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÕES DE GOVERNO

FUNÇÕES R$

01 · LEGISLATIVA 5.770.000,00

04 - ADMI NISTRAÇÃO 7.470.295,46

e

r

í'R EFEllUkA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU 1 www.p m bg.01.gov.br

06 · SEGURANÇA PÚBLICA

08 - ASSISTtNCIA SOCIAL
._ -
10 - SAÚDE

11 - TRABALHO

12 - EDUCAÇÃO

13 · CULTURA

15 - URBANISMO

16 - HABITAÇÃO-

17 - SANEAMENTO

18 ·GESTÃO AMBIENTAL

20 · AGRICULTURA .
22 - INDÚSTRIA

23 - COM~RCIO E SERVIÇOS

24 ·COMUNICAÇÕES

26 - TRANSPORTE

27 • DESPORTO E LAZER
-

28 • ENCARGOS ESPECIAIS

99 · RESERVA DE CONTINGtNCIA

Ruo F(onc:lsc o Ferreira . nº 110
Cen lro - BCJixo Gua1,du - Espir ilo 5011 10

CEP 29.730-000 - l ei/Fax: (27) 3732·89 I ti
CNP J 27. 165.737/000 1-1 O

92.400,00

3.047.586,50

12.069.930,20
- -

16.000,00

25. 781.124,00

708.200,00

11. 700.221,92

1.300,00

6.700.000,00

1.419.417,20
--

2.594.500,00

10.000,00

102.000,00

619.750,00

2.000,00

1.205.168,24 --
3. 777.106,48

850.000,00

TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 83.937.000,00

Ili - CLASSIFICAÇÃO SEGUNDO A NATUREZA

1

EM RS

DESPESAS CORRENTES 75.195.129,93

3.1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.010.080,95

3.2 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 17.000,00
-- -

3.3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33'168.048,98

DESPESAS DE CAPITAL 7.891.870,07

4.4 - INVESTIMENTOS 7. 161.S70,07

1 L

(

Mlli
rREfEITURA MUNICIPAL OE BAIXO CUANDU J www pmbg,o, gov,bt

1'1 .6 - /\MORTIZAÇÃO OE DÍVIDA

RESERVA DE CONTING~NCIA

Rua f rancisco rorrelra. nº 40
Centro - Baixo Guoridu • Espi11 to Santo
CEP 29.730-000 - Tel/Fax: (27) 3732-89 14
C NPJ 27. 165.737/0001-1 0

730.000,00

850.000,00

Art. 4• Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as medidas necessárias parõ manter os

dlspOndlos compatíveis com o comportamento da receita nos termos do Título VI, Capítulo 1 da Lei

FederJI Nll 11 .320, de 17 de março de 1964.

Art. s• Fica o Poder Executivo Junwmcntc com sua Autarquia, bem como parti o

Legislativo Municipal, autorizados a:

1 ·Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 20% (vinte por cento) sobre o

total de despesa fixada nesta Lei, para reforço de dotações orçamentárias consignadas, em seus

rc~pcctivos orçamentos, de acordo com o art. 7" e art. 43 da Lei Federal nº 4 .320/611 e art. 22 §6" da

Lei Munlclpal nR 2.888 de 23 de junho 2016 Lei de Diretrizes Orçamentárias.

li - Incluir novas fontes de recursos nas dotações já existentes no orçamento, visando

atender a despesas provenientes de recei tas de convênios, de operação de credito e de outrils origens

decorren tes da execução orçamen tária.

Art. 6" N::io onera o r ercentual para ilbcrtura de Crédito Suplementar para o exercício de

2017 as suplementações ou rcrnanejamentos util izado como f ontc ele rl':!cursos, o superávlt financeiro

do exercício anterior e o excesso de arrecadação, podendo ser rea lizado até o limite do superávlt

íinancetro e do excesso de arrecadação, de acordo com art. 22 §7" da Lei Municipal n· 2.888 de 23 de

junho 2016 Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 7ª Fica o Poder Executivo autorizado a incluir através desta Lei Alterações no PPA

decorren tes da inclusão de novas ações, modificações na nomenclatura e cod ificações.

Art. 8º As alterações do QL1adro de Detalhamento de Despesa - QDD - nos níveis de

modalidade de aplicação, observados os mesmos grupos de despesas, ca tegoria econômicn, natureza,

nature1<1, projeto/ atividade/operação especia l e unld L1 de orçamen tária, poderão ser rea lizados para

atender às necessidades de execução, mediante movimentação de crédito orçamentário, de acordo
'

com o art. 24 § l ª da Lei Municipal nR 2.888 de 23 de junho 2016 Lei de Diretrizes Orçamentárias.

rA t mTURA MUNIC IPAL OC llAIXO GUANOU I www.pmbgoigov.bt

R1Jo Franc 1~co Fcrre 11 o. n" '10
C c-ntro - Baixo Gua ndu • l:sp1ri to Sem lo
CEP 29.730-000 - Tet/Fox; (27) 3732-891 4
CNPJ 27.165.737/000 1-10

PARÁGRAFO ÚNICO • As altera ções decorrentes d;:i abertura e reabertura de créditos

adicionais integrarão os quadros de det<> lhamento de despesa, os quais serão modificados

independentes de nova publicação.

Art. 9• Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a rea liza r operações de

créditos internas e externas até os limites estabelecidos na legislação em vigor, para financiar os

r Investimentos previstos nesta Lei, bem como a Autarquia do Município.

Art. 10 A':> alterações do Quadro de Detalhamento da Despesa • QDD exigirão autorllação

Legis lativa somente nos níveis de Ca tegoria Econômica, Grupo Natureza de Despesa e Modalidade de

Aplicação.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publlcaç3o, com ef e iro a partir ele 01 de

janeiro de 2017.

GABINETE DO PREFE ITO MUNICIPAL, aos 111

Registrada e publicada cm
lll de outubro de 2016.

jos
~lcl

nistração e Finanças

do mês de outubro de 2016.

r

., .... "" ......
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CERTIDriO DE PUIJl.ICll ( 'liO

(/'11hlirnç<70 /\lura/ • lrt . 'JO. f.cl l 380'Y0 F.111u11d<1 01312005).

A DON IAS MENEGÍDJO DA S IL VA,
Secrerârio J\/1111ic:ipol de lld111i11isrrorc7o
C' Fi11c111ro.,·. por 11n111eoçc7o ""forma do
l.C!i.

C /:.: Jl 1' 1 F 1 C A. rer sitio a/i.rnclo. 110 dara i1!/i·a. 110 J\/11rnl da Preji!lr11ro .AJ1111icipal de
Hoixo Ci11w1d11 f{S, o l.ei J/

11 2.90212016 de 1./ de 011111/Jru de 2016, c111e "DlspcJc sohre
r1 l.ei Urrwm·111úl'ia tio exerc:lc:lo de _(J / 7, e drí 011//'ll,\' pro1•idé11c:ios ", 11os rer111os do
rlispm!O "ºAr!, 90. i11C'iso 11, du l.ei A/1111icipol 11 " /J8(), de 05 rlc: ahril de J 990 - f.F:J
ORU. i /('A AIUN/Cll'Al..

Roixo G11wn/11 (F.S}, /./de 011111/Jm de 2016.

Sec:rercírlo J\/1111icipol de Ad111i11i.,· ·a('r7o e Fl11w1c,·a.,·